

**जे.पी.एस.सी मुख्य परीक्षा-2021
(प्रश्न पत्र-IV) भारतीय संविधान व
राजनीति, लोक प्रशासन तथा सुशासन
JPSC Mains Exam-2021
(Question Paper-IV)
Indian Constitution and Polity,
Public Administration and Good
Governance**

Adda247

Test Prime

ALL EXAMS, ONE SUBSCRIPTION



1,00,000+
Mock Tests



**Personalised
Report Card**



**Unlimited
Re-Attempt**



600+
Exam Covered



25,000+ Previous
Year Papers



500%
Refund



ATTEMPT FREE MOCK NOW

Paper-IV

पत्र-IVINDIAN CONSTITUTION AND POLITY, PUBLIC
ADMINISTRATION And GOOD GOVERNANCE

भारतीय संविधान व राजनीति, लोक प्रशासन तथा सुशासन

Instructions :

The question paper is divided into two sections. The candidate will be required to answer twenty compulsory Question from Section-A and four optional questions from Section-B. There shall be compulsory twenty objective type questions, each of 2 marks. In addition, there shall be 8 optional questions in Section-B, of which candidates will be required to answer only 4 questions, each of 40 marks. The optional questions shall be answered in the descriptive form.

निर्देश:

प्रश्न-पत्र दो खंडों में विभक्त है। परीक्षार्थी को खण्ड-अ से बीस अनिवार्य और खण्ड-ब से चार वैकल्पिक प्रश्नों का उत्तर देना है। खण्ड-अ के अनिवार्य प्रश्न में 20 वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं जिसमें प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न के 2 अंक हैं। इसके अतिरिक्त खण्ड-ब के 8 वैकल्पिक प्रश्नों में से किन्हीं 4 का उत्तर दें जिनमें प्रत्येक प्रश्न के 40 अंक हैं। वैकल्पिक प्रश्नों का उत्तर वर्णनात्मक रूप से लिखें।

SECTION-A**खण्ड-अ**

1. निम्नांकित में से कौन से 42वें संविधान संशोधन अधिनियम के माध्यम से भारत के संविधान की 'प्रस्तावना' में जोड़े गये थे?
- | | |
|-------------------------------------|--|
| (a) संप्रभुता, समाजवादी, अखण्डता | (b) समाजवादी, पंथनिरपेक्षता, अखण्डता |
| (c) समाजवादी, लोकतान्त्रिक, अखण्डता | (d) पंथनिरपेक्षता, लोकतान्त्रिक, अखण्डता |

Which of the following were inserted in the 'Preamble' of the Constitution of India, through 42nd Constitutional Amendment Act?

- | | |
|--------------------------------------|------------------------------------|
| (a) Sovereign, Socialist, Integrity | (b) Socialist, Secular, Integrity |
| (c) Socialist, Democratic, Integrity | (d) Secular, Democratic, Integrity |
2. 'संवैधानिक उपचारों' का अधिकार' भारत के संविधान के निम्नांकित में से किस अनुच्छेद में दिया गया है?
- | | |
|-----------------|-----------------|
| (a) अनुच्छेद-30 | (c) अनुच्छेद-31 |
| (b) अनुच्छेद-31 | (d) अनुच्छेद-33 |
| (c) अनुच्छेद-32 | |

'Right to Constitutional Remedies' is provided in which of the following Article of the Constitution of India?

- | | |
|----------------|----------------|
| (a) Article-30 | (b) Article-31 |
| (c) Article-32 | (d) Article-33 |
3. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत राष्ट्रपति निर्वाचित होने के लिए अर्हतायें निर्धारित हैं?
- | | |
|-----------------|-----------------|
| (a) अनुच्छेद-56 | (c) अनुच्छेद-57 |
| (b) अनुच्छेद-57 | (d) अनुच्छेद-59 |
| (c) अनुच्छेद-58 | |

Under which of the following Article fo the Constitution of India, the qualifications for election as President are provided?

- | | |
|------------------|------------------|
| (a) Article - 56 | (b) Article - 57 |
| (c) Article - 58 | (d) Article - 59 |

4. किस अधिनियम के द्वारा राज्य सभा की स्थापना की गयी?
- (a) भारतीय परिषद् अधिनियम-1909 (c) भारत सरकार अधिनियम-1919
(b) भारत सरकार अधिनियम-1935 (d) भारतीय स्वतन्त्रता अधिनियम-1947

Which Act established Rajya Sabha?

- (a) Indian Council Act-1909 (b) Government of India Act-1919
(c) Government of India Act-1935 (d) Indian Independence Act-1947

5. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के अंतर्गत, उच्चतम न्यायालय द्वारा घोषित विधि भारत के राज्य क्षेत्र के भीतर सभी न्यायालयों पर आबद्धकारी होगी?
- (a) अनुच्छेद-140 (c) अनुच्छेद-141
(b) अनुच्छेद-143 (d) अनुच्छेद-146

Which Article of the Constitution of India provides that the law declared by the Supreme Court shall be binding on all courts within the territory of India?

- (a) Article-140 (b) Article-141
(c) Article-143 (d) Article-146

6. कौन से विधेयक पर लोकसभा का सम्पूर्ण प्रभुत्व है?
- (a) धन विधेयक (c) वित्त विधेयक
(b) संविधान संशोधन विधेयक (d) इनमें से कोई नहीं

Which Bill comes under the exclusive jurisdiction of Lok Sabha?

- (a) Money Bill (b) Finance Bill
(c) Constitution Amendment Bill (d) None of these

7. निम्नांकित राज्यों में से किस राज्य में द्विसदनीय विधायिका नहीं है?
- (a) आन्ध्र प्रदेश (c) उत्तर प्रदेश
(b) उड़ीसा (d) महाराष्ट्र

Which state among the following has not bi-cameral legislature?

- (a) Andhra Pradesh (b) Uttar Pradesh
(c) Orissa (d) Maharashtra

8. किस संविधान संशोधन द्वारा भारतीय संविधान में दसवीं अनुसूची को जोड़ा गया?
- (a) 24वाँ संशोधन (c) 42वाँ संशोधन
(b) 52वाँ संशोधन (d) 73वाँ संशोधन

By which constitutional Amendment, Tenth Schedule (X : Schedule) has been incorporated into the Constitution of India?

- (a) 24th Amendment (b) 42th Amendment
(c) 52th Amendment (d) 73th Amendment

9. भारत में अब तक कितनी बार वित्तीय आपात स्थिति घोषित की गई?
- (a) कभी नहीं (c) एक बार
(b) दो बार (d) चार बार

How many times has the financial emergency been declared in India so far?

- (a) Never (b) Once
(c) Twice (d) Four times

10. भारतीय संविधान का 91वाँ संविधान संशोधन अधिनियम निम्नांकित विषयों में किस विषय से सम्बन्धित है?
- (a) नागरिकता (c) दल-बदल
(b) समाज कल्याण (d) धर्म-निरपेक्षता

91st Constitutional Amendment Act of the Constitution of India is related with which of the below mentioned subject?

- (a) Citizenship (b) Anti-Defection
(c) Social Welfare (d) Secularism

11. निम्नलिखित में से कौन से मौलिक अधिकार को भारत के संविधान में "आवश्यक बुराई" को शामिल करने के लिए भी जाना जाता है?

- (a) बोलने की स्वतंत्रता आदि के संबंध में कुछ अधिकारों का संरक्षण।
(c) अपराधों के लिए दोषसिद्धि के संबंध में संरक्षण।
(c) जीवन और व्यक्तिगत स्वतंत्रता की सुरक्षा।
(d) कुछ मामलों में गिरफ्तारी और नजरबंदी के खिलाफ संरक्षण।

Which of the following fundamental right is also known to have incorporated a "Necessary Evil" of the Constitution of India?

- (a) Protection of certain rights regarding freedom of speech, etc.
(b) Protection in respect of conviction for offences.
(c) Protection of life and personal liberty.
(d) Protection against arrest and detentions in certain case.

12. भारतीय संविधान की प्रस्तावना निम्नलिखित में से किस दस्तावेज/कानून पर आधारित है?

- (a) नेहरू रिपोर्ट (c) उद्देश्य प्रस्ताव
(c) भारत सरकार अधिनियम, 1935 (d) भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम, 1947

Preamble of the Indian Constitution is based on which of the following documents/laws?

- (a) Nehru Report (b) Objectives Resolution
(c) Government of India Act, 1935 (d) Indian Independence Act, 1947

13. संविधान के निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान 26 नवम्बर, 1949 को लागू नहीं हुआ था?

- (a) नागरिकता से संबंधित प्रावधान (c) चुनाव से संबंधित प्रावधान
(c) मौलिक अधिकार (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

Which of the following provision of the Constitution did not come into force on November 26, 1949?

- (a) Provision relating to citizenship (b) Provisions relating to elections
(c) Fundamental rights (d) None of the above

14. निम्नलिखित में से कौन राज्य प्रशासनिक न्यायाधिकरण के अध्यक्ष और सदस्यों की नियुक्ति करता है?

- (a) संसद (c) राष्ट्रपति
(c) राज्यपाल (d) प्रधानमंत्री

Which of the following appoints the Chairman and Members of the State Administrative Tribunals (SATs)?

- (a) Parliament (b) President
(c) Governor (d) Prime Minister

15. संविधान के किन अनुच्छेदों में अखिल भारतीय सेवाओं, केन्द्रीय सेवाओं और राज्य सेवाओं के संबंध में प्रावधान हैं?

- (a) अनुच्छेद 308 से 314 (c) अनुच्छेद 315 से 318
(c) अनुच्छेद 320 से 325 (d) अनुच्छेद 357 से 375

Which Articles of the Constitution contain provisions with regards to All-India Services, Central Services and State Services?

- (a) Articles 308 to 314 (b) Articles 315 to 318
(c) Articles 320 to 325 (d) Articles 357 to 378

16. ब्रिटिशकालीन भारत में किस अधिनियम के तहत राष्ट्रपति को अध्यादेश जारी करने की शक्ति प्रदान की गई है?
- (a) भारत सरकार अधिनियम, 1919
(b) भारत सरकार अधिनियम, 1909
(c) भारत सरकार अधिनियम, 1935
(d) भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम, 1947

Which Act during British India gave the power to President to issue ordinance?

- (a) Government of India Act, 1919
(b) Government of India Act, 1909
(c) Government of India Act, 1935
(d) Indian Independence Act, 1947
17. भारत के संविधान में एकल न्यायालय प्रणाली को कहाँ से अपनाया गया है?
- (a) भारत सरकार अधिनियम, 1935
(b) भारतीय परिषद् अधिनियम, 1909
(c) भारत सरकार अधिनियम, 1919
(d) भारतीय सरकार अधिनियम, 1858

From where is the single system of courts adopted in the Constitution of India?

- (a) Government of India Act, 1935
(b) Government of India Act, 1919
(c) The Indian Councils Act, 1909
(d) Government of India Act, 1858
18. भारत के सर्वोच्च न्यायालय में न्यायाधीशों की संख्या बढ़ाने के लिए कौन अधिकृत है?
- (a) भारत के मुख्य न्यायाधीश
(b) संसद
(c) राष्ट्रपति
(d) विधि आयोग

Who is authorized to increase the number of Judges in the supreme Court of India?

- (a) Chief Justice of India
(b) Parliament
(c) President
(d) The Law Commission
19. राष्ट्रपति राज्यसभा के बारह सदस्यों को किन आधारों के अनुसार मनोनीत करता है?
- (a) सांस्कृतिक समाज के पदाधिकारियों के रूप में उनका प्रदर्शन।
(b) उपराष्ट्रपति द्वारा की गई सिफारिशें।
(c) देश के राजनीतिक ढाँचे में उनके द्वारा निभाई गई भूमिका।
(d) विज्ञान, कला, साहित्य और समाज सेवा के क्षेत्र में उनकी विशिष्टता।

The President nominates 12 members of the Rajya Sabha according to

- (a) their performance as office bearers of cultural societies.
(b) the recommendations made by the Vice President.
(c) their role played in political set-up of the country.
(d) their distinction in the field of science, art, literature and social service.
20. केन्द्र सरकार में राज्य मंत्री की स्थिति क्या होती है?
- (a) वह केन्द्र सरकार के मंत्री हैं लेकिन कैबिनेट के सदस्य नहीं हैं।
(b) वह राज्य मंत्रिमंडल के हितों की देखभाल करता है।
(c) वह राज्य के राज्यपाल का मनोनीत व्यक्ति होता है।
(d) वह राज्य मंत्रिमंडल में नामित है।

What is the position of a Minister of State in the Central Government?

- (a) He is a Minister of Central Government but not a member of the Cabinet.
(b) He looks after the interests of the State Cabinet.
(c) He is the nominee of the State Governor.
(d) He is nominee of the State Cabinet.

SECATION-B

खण्ड-ब

1. भारतीय संविधान के अनुच्छेद-19 द्वारा प्रदत्त वाणी की स्वतंत्रता के मौलिक अधिकारों की उभरती प्रकृति एवं क्षेत्र की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
Critically define the emerging nature and scope of the protection of fundamental rights regarding freedom of speech under Article-19 of the Indian Constitution. 40
2. 'भारतीय संविधान में एकात्मक तत्वों पर अधिक बल दिया जाता है जबकि संघीय तत्व गौण हो जाते हैं।' क्या आप सहमत हैं? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए।
'Unitary elements in the Constitution of India are over stresses while federal character are under emphasized.' Do you agree? Give reasons to support your answer. 40
3. गठबन्धन की द्विदलीय नेतृत्व प्रणाली सबल विपक्ष के अभाव में क्या भारत को अध्यक्षतात्मक शासन व्यवस्था की ओर ले जा रही है? विश्लेषण करें।
Is India heading toward Presidential form of government in an era of bi-party led coalition system in the absence of strong opposition? Analyse. 40
4. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए:
(क) संविधान के आपातकालीन प्रावधान
(ख) राजनीतिक दल एवं दबाव समूह
Write notes on the following: 40
(a) Emergency provisions of the Constitution
(b) Political Parties and Pressure Groups
5. विकास प्रशासन एवं प्रशासनिक विकास के मध्य अन्तर व्यक्त कीजिए।
Distinguish between Development Administration and Administrative Development. 40
6. निम्न पर टिप्पणियाँ लिखिये:
(क) नीति निर्माण में नौकरशाही की भूमिका
(ख) जिला प्रशासन में जिला कलेक्टर की भूमिका
Write notes on the following: 40
(a) Role of Bureaucracy in Policy formulation
(b) Role of District Collector in District Administration
7. "भारत में आपदा प्रबन्धन और तैयारी जिला प्रशासन का एक महत्वपूर्ण घटक बन गया है।" उपयुक्त दृष्टांतों के साथ चर्चा करें।
"Disaster preparedness and management has become an important component of District Administration in India." Discuss with suitable illustrations. 40
8. "क्या आप सहमत हैं कि भारत में मौजूदा संस्थागत ढाँचे के कारण सुशासन लागू हुआ है?" उत्तर के समर्थन में कारण दीजिए।
"Do you agree that the existing institutional structure in India have led to Good Governance Outcome?" Give reasons in support of your answer. 40